ỦY BAN NHÂN DÂN

       HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CA
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên

địa bàn huyện Tam Đường

Tam Đường, ngày     tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

            - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 974/UBND-TH ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC&CNCH) trên địa bàn tỉnh Lai Châu. UBND huyện Tam Đường yêu cầu

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện và các cơ quan có liên

quan xử lý dứt điểm các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên

địa bàn nhưng chưa đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy (Theo Phụ lục

III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ)

Tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về

phòng cháy, chữa cháy, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định; phối hợp

điều tra, làm rõ các vụ cháy, nổ khi xảy ra trên địa bàn huyện, truy cứu trách nhiệm

hình sự đối với các chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở cố tình vi phạm quy định về

phòng cháy, chữa cháy có khả năng dẫn đến thiệt hại nghiêm trọng về người và

tài sản…

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Nghiên cứu tham mưu khảo sát, đề xuất lập

quy hoạch xây dựng mạng lưới hệ thống cấp nước phục vụ công tác phòng cháy,

chữa cháy trên địa bàn huyện theo đúng quy định hiện hành; Hướng dẫn các giải

pháp an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà ở của các

hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật

và các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách thường xuyên chi cho việc

trang bị phương tiện, chế độ, chính sách và duy trì hoạt động của lực lượng dân

phòng trên địa bàn huyện theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy, Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn và các văn bản quy phạm pháp

luật khác có liên quan; bố trí ngân sách, đầu tư, trang bị phương tiện chữa cháy,

2

cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa

bàn huyện đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có nhà

cao tầng, khu dân cư, các khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao; cấp kinh phí tham gia

chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo đúng quy định tại Nghị định số

23/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc trách nhiệm về PCCC&CNCH

của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở theo chỉ đạo, hướng dẫn tại Công

văn số 686/UBND-TH ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh Lai Châu (Có sao gửi

kèm theo).

 Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC, kỹ năng

thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và

nhân dân; chủ động tự kiểm tra công tác PCCC và khắc phục những sơ hở, thiếu

sót trong công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị mình; làm tốt công tác xây dựng

phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC; thành lập và duy trì hoạt động của

đội PCCC cơ sở theo đúng quy định của pháp luật.

 Chủ động xây dựng kế hoạch bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền,

tập huấn, thực tập phương án chữa cháy; bảo dưỡng, sửa chữa thay thế, bổ sung,

mua sắm các phương tiện chữa cháy tại chỗ; mua bảo hiểm cháy nổ theo quy định.

 Thực hiện đầy đủ, đúng quy định các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở

thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Điều 5, Nghị định 136/2020/NĐ-CP.

 Thực hiện nghiêm túc quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc đối với cơ

sở thuộc danh mục cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ (danh mục quy định tại Phụ

lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP) theo Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày

23/02/2018 của Chính phủ quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC; chỉ đạo, hướng

dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở trên địa bàn quản lý thực hiện nghiêm túc trách

nhiệm về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy đinh tại Điều 1 Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Điều 5 Luật

Phòng cháy, chữa cháy.

 Ban hành quyết định phân công, giao nhiệm vụ thể cho Công an cấp xã

tham mưu, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy ở địa

phương theo quy định tại khoản 2, Điều 52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; trong

đó có việc lập danh sách thống kê, quản lý, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa

cháy đối với các cơ sở, khu dân cư thuộc phạm vi quản lý về phòng cháy, chữa

cháy theo Điều 6 và Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, tránh chồng chéo,

bỏ sót, để lọt đối tượng quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn.

3

 Thực hiện rà soát, thống kê tất cả các danh sách cơ sở, khu dân cư liên quan

đến công tác phòng cháy, chữa cháy trước ngày 04/5/2021; Định kỳ hàng năm

chủ động rà soát, thống kê danh sách trước ngày 05/12 gửi về UBND huyện (qua

Công an huyện Tam Đường) để tổng hợp, báo cáo chung (theo phụ lục thống kê

gửi kèm).

 Căn cứ nội dung Công văn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo

UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng cảnh sát PCCC&

CNCH Công an tỉnh (P/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-04-30T06:42:46+0700

		2021-04-30T14:41:19+0700

		2021-04-30T14:41:19+0700

		2021-04-30T14:41:19+0700